乌鲁木齐高新区(新市区)市场监督管理局
关于不合格食品核查处置情况的通告

 （2021年第8号）
2021年6月23日，我局接收到国家食品安全抽检检验信息系统的不合格食品核查处置信息，涉及我辖区1家食品生产企业和1家食品经营企业。现将不合格食品核查处置情况通告如下：

　　一、新疆荆楚诚信食品有限公司生产的袋装土豆粉
 （一）抽检基本情况
在食品安全监督抽检中，新疆维吾尔自治区产品质量监督检验研究院受自治区市场监督管理局的委托在经营环节对标称生产企业为当事人的预包装食品（土豆粉）进行了监督抽检。在新疆爱家超市集团有限公司米东分公司抽检了两批次（生产日期分别为2021年5月4日和2021年5月11日），在乌鲁木齐东方爱家超市有限公司抽检了一批次（生产日期为2021年5月17日），检验结论均为：经抽样检验，山梨酸及其钾盐(以山梨酸计)，铝的残留量(干样品，以Al 计)项目不符合 GB 2760-2014《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》要求，检验结论为不合格。检验项目“山梨酸及其钾盐(以山梨酸计)”标准指标：不得使用，三批次的实测值分别为：0.1g/kg、0.2g/kg、0.2g/kg；检验项目“铝的残留量(干样品，以Al计)”标准指标：≤200mg/kg，三批次的实测值分别为：338mg/kg、358mg/kg、434mg/kg。

（二）调查处置、产品控制情况
　　我局于2021年6月24日给当事人送达了《检验报告》、《检验结果告知书》，在法定期限内，当事人对检验结果无异议，未提出复检申请。我局给当事人下发责令改正通知书，责令当事人立即停止生产经营“土豆粉”，启动召回，分析查找不合格原因、提交整改报告。因时间间隔较长，上述三批次不合格土豆粉已全部进入流通及消费终端环节，无法召回。
　　（三）产品来源追溯、对食品经营者违法违规行为依法处罚情况。

 现查实，当事人于2021年5月4日、5月11日、5月17日各生产了55包预包装食品（土豆粉），规格：袋装，净含量：200±20克，共计165包。其土豆粉的生产工艺为：将玉米粉、土豆粉、木薯粉加水混合后加入明矾（硫酸铝胺），使用压粉机进行制粉，然后将制成的土豆粉放凉，期间根据季节及温度情况，加入防腐剂（山梨酸钾）最后包装制成成品。上述袋装土豆粉以20元/包的价格销售给高新区（新市区）新联市场及兵团辖区的九鼎农贸市场部分商户，没有直接销售给新疆爱家超市集团有限公司米东分公司及乌鲁木齐东方爱家超市有限公司。在生产过程中，当事人对使用的食品添加剂（硫酸铝铵及山梨酸钾）没有进行用量记录，对生产的成品土豆粉未履行出厂检验记录制度义务，未如实记录食品的名称、规格、数量、生产日期或生产批号、保质期、检验合格证号、销售日期以及购货者名称、地址、联系方式等内容，不能提供每个批次土豆粉的生产出厂检验记录及相关生产记录。

当事人的行为违反《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第(四）项和第五十一条的规定，构成生产经营超范围、超限量使用食品添加剂的食品和未履行食品出厂检验记录制度的行为。依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十四条第一款第三项和第一百二十六条第一款第三项的规定，我局对当事人作出：1.警告、2.没收违法所得3300元、3.罚款90000元的行政处罚。
《行政处罚决定书》文号：乌高（新）市监食罚〔2021〕54号 。

（四）原因排查及食品生产经营者整改情况

上述食品不合格的原因是：当事人在生产土豆粉的过程中，根据工艺需求在添加明矾（硫酸铝铵）未按照规定要求进行称量、定量使用，导致明矾检查超出食品安全国家标准；为延长土豆粉的保质期限当事人超范围使用食品添加剂（山梨酸钾）造成土豆粉中食品添加剂（山梨酸钾）不符合食品安全国家标准。当事人现已停止生产上述食品，并对生产线重新调整，提升硬件设施，加强对员工操作规范的培训，在食品添加剂使用上严加管控并加大自查力度。

二、乌鲁木齐东方爱家超市有限公司经营的土豆粉
（一）抽检基本情况
在食品安全监督抽检中，新疆维吾尔自治区产品质量监督检验研究院受自治区市场监督管理局的委托当事人经营的标称生产企业为新疆荆楚诚信食品有限公司、生产日期为2021年5月17日的“土豆粉”进行了监督抽检。检验结论为：经抽样检验，山梨酸及其钾盐(以山梨酸计)，铝的残留量(干样品，以Al计)项目不符合 GB 2760-2014《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》要求，检验结论为不合格。检验项目“山梨酸及其钾盐(以山梨酸计)”标准指标：不得使用，实测值：0.2g/kg；检验项目“铝的残留量(干样品，以Al计)”标准指标：≤200mg/kg，实测值：434mg/kg。

（二）调查处置、产品控制情况
2021年6月25日我局执法人员给当事人送达了《检验报告》，下达了《责令改正通知书》。责令当事人立即停止经营不符合食品安全标准的食品，分析查找原因，提交整改报告和情况说明，并立即启动召回机制。
当事人经营的该批次不合格的土豆粉共进货30袋，每袋销售价3.80元，计算货值金额114元，全部售罄，无法召回。
（三）对食品生产经营者违法违规行为依法处罚情况
当事人的行为违反了《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第（四）项的规定，构成了经营超范围超限量使用食品添加剂的食品行为。当事人经营超范围超限量使用食品添加剂的土豆粉本应依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十四条第一款第三项的规定处罚，但由于当事人在购进袋装土豆粉时履行了进货查验义务，能够如实说明进货来源及购进的数量，采购时查验了该批次土豆粉合格的检验报告，当事人不知道其采购的土豆粉不符合食品安全标准，故依据《中华人民共和国食品安全法》第一百三十六条:“食品经营者履行了本法规定的进货查验等义务，有充分证据证明其不知道所采购的食品不符合食品安全标准，并能如实说明其进货来源的，可以免予处罚，但应当依法没收其不符合食品安全标准的食品;造成人身、财产或者其他损害的，依法承担赔偿责任。”的规定，决定对当事人不予处罚。

依据《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第三款的规定，我局对当事人的负责人和食品安全管理人员进行了关于严格落实食品安全主体责任的教育。
《不予行政处罚决定书》文号：乌高（新）市监不罚〔2021〕7号
四、原因排查及食品生产经营者整改情况
当事人履行了日常索证索票，各项索证留存和进货查验制度，前期未发现任何不具备售卖条件的情况。此次事件发生后，当事人表示将加大力度对供应商及产品质量更加严格把关，100%及时索要所有进货商品各批次最新检测报告，并对所有国抽、省抽商品及时进行自查工作，关注新闻，各政府相关网站上不合格商品信息，举一反三，避免因各种新行业标准未及时了解，或者各批次商品质量差异造成的不合格商品售卖的经营风险。
附件：《行政处罚决定书》〈乌高（新）市监食罚〔2021〕54号〉 。

《不予行政处罚决定书》〈乌高（新）市监不罚〔2021〕7号〉

            乌鲁木齐高新区（新市区）市场监督管理局

　　　　　　　　　　　　2021年8月5日